

**अनुदान संख्या 31 - विदेश मंत्रालय**  
**GRANT No. 31 –MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS**

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत - Saving - (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
<i>प्रभारित-</i>	<i>Charged -</i>	3,00	..	-3,00
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			3,00
स्वीकृत- मूल	Voted - Original      6314,97,00	6513,52,00	6474,53,00	-38,99,00
पूरक	Supplementary 198,55,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			140,36,00
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत- मूल	Voted - Original      791,00,00	1391,00,00	1398,23,26	+7,23,26
पूरक	Supplementary 600,00,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			1,60,00

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित अंश में, ₹3.00 लाख का विनियोग तीन शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा और इसे अंततः अभ्यर्पित कर दिया गया।

1. In the *charged* portion of the revenue section of the grant, *appropriation of ₹3.00 lakhs* remained wholly unutilised under three heads and was eventually surrendered.

2. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, कुल बचतें (₹3899.00 लाख) अगस्त, 2011 और मार्च, 2012 में प्राप्त किए गए ₹19855.00 लाख के पूरक अनुदान का 20 प्रतिशत और कुल स्वीकृत प्रावधान का 1 प्रतिशत थीं। अभ्यर्पित राशि (₹14036.00 लाख) भी कुल बचतों से अधिक हो गई।

2. In the voted portion of the revenue section of the grant, the overall savings (₹3899.00 lakhs) constituted 20 percent of the supplementary grants of ₹19855.00 lakhs obtained in August, 2011 and March, 2012 and 1 percent of the total sanctioned provision. The amount surrendered (₹14036.00 lakhs) also exceeded the overall savings.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/  
हुआ:-

Savings/excess occurred under the following  
major heads:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+
(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)				
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"			
सचिवालय - सामान्य सेवाएं	Secretariat-General Services			
मू.	O. 25030.00	24507.00	24740.16	+233.16
पु.	R. -523.00			
मुख्य शीर्ष "2061"	Major Head "2061"			
विदेश मामले	External Affairs			
मू.	O. 345566.00	370719.80	379589.93	+8870.13
पू.	S. 19855.00			
पु.	R. 5298.80			
मुख्य शीर्ष "3605"	Major Head "3605"			
अन्य देशों के साथ तकनीकी और आर्थिक सहयोग	Technical and Economic Co-operation with Other Countries			
मू.	O. 260900.00	242089.20	243122.91	+1033.71
पु.	R. - 18810.80			

(I) ₹23.00 लाख का प्रावधान चार शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतः  
अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹23.00 lakhs remained wholly  
unutilised under four heads.

(II) मुख्य शीर्ष "2052" - "सचिवालय - विदेश मंत्रालय" के  
अंतर्गत ₹288.84 लाख की बचत (₹25029.00 लाख के स्वीकृत  
प्रावधान की तुलना में) वेतन और कार्यालय व्ययों के लिए कम निधियों  
की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(II) Under Major Head "2052" - "Secretariat -  
Ministry of External Affairs" - saving of ₹288.84 lakhs  
(against the sanctioned provision of ₹25029.00 lakhs)  
was due to requirement of less funds towards salaries  
and office expenses.

(III) मुख्य शीर्ष "2061" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों  
के अंतर्गत हुईं:-

(III) Under Major Head "2061" - savings occurred  
under the following heads:-

(का) "विशेष राजनयिक व्यय - विवेकाधीन व्यय" - ₹6227.39  
लाख की बचत (₹120000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना

(A) "Special Diplomatic Expenditure -  
Discretionary Expenditure" - saving of ₹6227.39 lakhs

में) कम निधियों की आवश्यकता होने और इस शीर्ष के अंतर्गत व्यय विवेकाधीन स्वरूप का होने के कारण हुई।

(against the sanctioned provision of ₹120000.00 lakhs) was due to requirement of less funds, expenses under this head being discretionary in nature.

(खा) “अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन/बैठकें - अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन/बैठकें” - ₹154.45 लाख की बचत (₹180.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सम्मेलन जैसी कुछ नियोजित क्रियाकलापों का मूर्त रूप न लेनेके कारण हुई।

(B) “International Conferences/Meetings – International Conferences/Meetings” – saving of ₹154.45 lakhs (against the sanctioned provision of ₹180.00 lakhs) was due to non-materialisation of some planned activities like conferences.

(गा) “मनोरंजन प्रभार - गण्यमान्यों का मनोरंजन” - ₹128.10 लाख की बचत (₹3000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विक्रेताओं से बिल प्राप्त न होने के कारण हुई।

(C) “Entertainment Charges - Entertainment of Dignitaries” - saving of ₹128.10 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3000.00 lakhs) was due to non-receipt of bills from the vendors.

(घा) “अंतर्राष्ट्रीय सहयोग” -

(D) “International Cooperation”-

(क) “राष्ट्रमंडल” - ₹255.40 लाख की बचत (₹940.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राष्ट्रमंडल व्ययों के लिए भारत का हिस्सा घटने के कारण हुई।

(a) “Commonwealth”- saving of ₹255.40 lakhs (against the sanctioned provision of ₹940.00 lakhs) was due to reduced share of India towards the Commonwealth expenses.

(ख) “अन्य अंतर्राष्ट्रीय संगठन” - ₹193.85 लाख की बचत (₹2061.10 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्यात्मक कारणों की वजह से हिंद महासागर रिम-क्षेत्रीय सहयोग विशेष निधि संस्था को निधियां प्रेषित न किए जाने के कारण हुई।

(b) “Other International Organisations”- saving of ₹193.85 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2061.10 lakhs) was due to non remittance of funds to Indian Ocean Rim-Association for Regional Co-operations (IOR-ARC) special fund owing to functional reasons.

(ग) “दक्षिण एशिया विश्वविद्यालय” - ₹165.00 लाख की बचत (₹2500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) परियोजना प्राधिकरण द्वारा निर्माण/नवीकरण के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(c) “South Asian University” – saving of ₹165.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2500.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards construction/ renovation by the project authority.

(घ) “नालंदा अंतर्राष्ट्रीय विश्वविद्यालय” - ₹283.12 लाख की बचत (₹1000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पिछले वर्ष का अव्ययित शेष उपलब्ध होने और परियोजना प्राधिकरण द्वारा कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(d) “Nalanda International University” – saving of ₹283.12 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1000.00 lakhs) was due to availability of unspent balance of previous year and requirement of less funds by the project authority.

(ड) “अन्य व्यय” -

(E) “Other Expenditure” -

(क) “सीमाओं का अंकन” - ₹149.11 लाख की बचत (₹360.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विभिन्न लोक निर्माण एजेंसियों द्वारा निधियों का कम उपयोग किए जाने के कारण हुई।

(a) “Demarcation of Boundaries” – saving of ₹149.11 lakhs (against the sanctioned provision of ₹360.00 lakhs) was due to less utilization of funds by various Public Works Agencies.

- (ख) “हज पर व्यय” - ₹185.07 लाख की बचत (₹978.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हज सद्भाव प्रतिनिधिमंडल के आकार में कटौती किए जाने के कारण हुई।
- (ग) “संस्थाओं को अनुदान” - ₹13726.44 लाख की बचत (₹0.75 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹14282.75 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मैसन डेल इंडी परियोजना के लिए अनुसूचित निर्माण कार्य के शुरू होने में विलंब होने, संयुक्त राष्ट्र शांति रक्षा केंद्र के प्रतिनिधि की काहिरा में चैलेंजर फोरम समारोह में यात्रा रद्द किए जाने और इन संस्थाओं के लिए नए उप शीर्ष खोले जाने के कारण हुई।
- (घ) “विशेष कार्यक्रम” - ₹397.82 लाख की बचत (₹2183.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) यथा परिकल्पित नियोजित क्रिया कलापों का मूर्त रूप न लेने और संगोष्ठियों और अध्ययनों के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।
- (ङ) “मिशनों को विशेष अनुदान” - ₹639.32 लाख की बचत (₹1819.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) गणतंत्र/स्वतंत्रता दिवस समारोहों और विदेश में मिशनों/पोस्टों के विपणन विस्तार क्रिया कलापों के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।
- (IV) मुख्य शीर्ष “3605” - “अन्य देशों के साथ सहयोग” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-
- (का) “कोलंबो योजना के अंतर्गत दक्षिण और दक्षिण पूर्व एशिया के लिए तकनीकी सहायता” - ₹422.92 लाख की बचत (₹800.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मिशन से बिल प्राप्त में विलंब होने के कारण हुई।
- (खा) “भूटान को सहायता” - ₹1863.75 लाख की बचत (₹124900.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दुंगसम सीमेंट संयंत्र परियोजना और सीमा सड़क संगठन द्वारा दनतक परियोजना के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।
- (गा) “श्रीलंका - अन्य सहायता कार्यक्रम” - ₹10805.78 लाख की बचत (₹29000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में)
- (b) “Expenditure on Haj” – saving of ₹185.07 lakhs (against the sanctioned provision of ₹978.00 lakhs) was due to reduction in the size of Haj Goodwill delegation.
- (c) “Grants to Institutions”- saving of ₹13726.44 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹14282.75 lakhs including token supplementary grant of ₹0.75 lakh) was due to delay in commencement of works scheduled for the Maison de l’Inde project, cancellation of visit of Centre for United Nations Peace Keeping (CUNPK) representative to Challenger’s Forum Event in Cairo and opening of new sub heads for these entities.
- (d) “Special Programmes” – saving of ₹397.82 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2183.00 lakhs) was due to non-materialisation of planned activities as envisaged and requirement of less funds towards seminars and studies.
- (e) “Special Grants to Missions” – saving of ₹639.32 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1819.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards Republic/Independence Day Celebrations and Market Expansion Activities for the Missions/Posts abroad.
- (IV) Under Major Head “3605” – “Co-operation with Other Countries” – savings occurred under the following heads:-
- (A) “Technical Aid to South and South East Asia under the Colombo Plan”- saving of ₹422.92 lakhs (against the sanctioned provision of ₹800.00 lakhs) was due to delay in receipt of bills from the Mission.
- (B) “Aid to Bhutan” – saving of ₹1863.75 lakhs (against the sanctioned provision of ₹124900.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards Dungsam Cement Plant Project and DANTAK Project by Border Road Organisation.
- (C) “Sri-Lanka - Other Aid Programmes”- saving of ₹10805.78 lakhs (against the sanctioned provision

आवास परियोजना से संबंधित विनियामक अनुमोदन में विलंब होने के कारण हुई।

(घा) “म्यांमार को सहायता” - ₹12259.80 लाख की बचत (₹19000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) ट्रैक्टरों की आपूर्ति से संबंधित परियोजना और रिहि - टिडिम सड़क परियोजना के लिए म्यांमार सरकार के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर होने में विलंब होने के कारण हुई।

(ड) “अन्य विकासशील देशों को सहायता” - ₹952.76 लाख की बचत (₹3500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा कम निधियों की आवश्यकता होने और बिलों की प्राप्ति में विलंब होने, परियोजना रिपोर्ट पर सीरिया से टिप्पणी प्राप्त न होने की वजह से मैकान संघ को अदायगी न किए जाने, प्रतिकूल राजनीतिक परिस्थिति की वजह से फिलिस्तीन, सूडान और दक्षिण सूडान में परियोजनाओं के लिए व्यवहार्य अध्ययनों का मूर्त रूप न लेने और अनुदान सहायता/सहायता अंशदान के लिए प्रस्तावों का मूर्त रूप न लेने के कारण हुई।

(चा) “आईटीईसी कार्यक्रम” - ₹1622.93 लाख की बचत (₹12000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विभिन्न सहयोगी देशों से सिविलिन प्रशिक्षण के लिए प्रशिक्षण स्लाटों की काफी कम संख्या में उपयोग होने और विक्रेताओं से बिल प्राप्त होने में विलंब होने के कारण हुई।

(छा) “सार्क कार्यक्रम” - ₹198.03 लाख की बचत (₹1000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) “भारतीय जलवायु परिवर्तन अक्षय निधि” कार्यक्रम के लिए सार्क सदस्य राज्यों से प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

(जा) “अफ्रीका के देशों को सहायता” - ₹3574.22 लाख की बचत (₹15000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विक्रेताओं से बिलों की प्राप्ति में विलंब होने के कारण हुई।

(झा) “निवेश संवर्धन और प्रचार कार्यक्रम” - ₹212.84 लाख की बचत (₹411.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्वीकृत ऋण सीमा को बढ़ाने संबंधी कुछ प्रस्तावों का मूर्त रूप न लेने के कारण हुई।

(ज) “लैटिन अमरीकी देशों को सहायता” - ₹398.50 लाख की बचत (₹400.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) परिकल्पित क्रियाकलापों का मूर्त रूप न लेने के कारण हुई।

of ₹29000.00.lakhs) was due to delay in the regulatory approvals relating to the housing project.

(D) “Aid to Myanmar” - saving of ₹12259.80 lakhs (against the sanctioned provision of ₹19000.00.lakhs) was due to delay in project relating to supply of tractors and in signing of Memorandum of Understanding with Myanmar Govt. for Rhi-Tiddim Road Project.

(E) “Aid to Other Developing Countries”- saving of ₹952.76.lakhs (against the sanctioned provision of ₹3500.00 lakhs) was due to requirement of less funds by Archaeological Survey of India, delay in receipt of bills, non-payment to MECON consortium owing to non-receipt of comments from Syria on project report, non-materialization of feasibility studies for projects in Palestine, Sudan and South Sudan owing to unfavorable political situation and non-materialisation of proposals for Grants-in-aid/assistance contribution.

(F) “ITEC Programme”- saving of ₹1622.93 lakhs (against the sanctioned provision of ₹12000.00 lakhs) was due to utilization of substantially less number of training slots by various partner countries for civilian training and delay in receipt of bills from vendors.

(G) “SAARC Programme” - saving of ₹198.03 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1000.00 lakhs) was due to non receipt of proposals from SAARC members states towards ‘India Endowment for climate change’ programme.

(H) “Aid to African Countries” – saving of ₹3574.22 lakhs (against the sanctioned provision of ₹15000.00 lakhs) was due to delay in receipt of bills from vendors.

(I) “Investment Promotion and Publicity Programme”- saving of ₹212.84 lakhs (against the sanctioned provision of ₹411.00 lakhs) was due to non-materialisation of some proposals relating to extending line of Credit.

(J) “Aid to Latin American Countries”- saving of ₹398.50 lakhs (against the sanctioned provision of ₹400.00 lakhs) was due to non-materialisation of activities envisaged.

(V) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹134.85 लाख की बचतें हुईं, जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक और स्वीकृत प्रावधान का 10 प्रतिशत से अधिक और 93 प्रतिशत थीं।

3.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹22896.00 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष “2061” - “अन्य व्यय” के अंतर्गत ₹19855.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था :

(का) “विशेष प्रतिनिधिमंडल” - ₹3061.00 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹3238.69 लाख था।

(खा) “वायुयानों की रख-रखाव लागत” - ₹4100.00 लाख।

(गा) “भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद” - ₹14000.00 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹13637.25 लाख था।

(घा) “भारतीय वैश्विक कार्य परिषद” - ₹1200.00 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹1123.09 लाख था।

(ङ) “गुट निरपेक्ष और अन्य विकासशील देशों के लिए अनुसंधान और सूचना प्रणाली सोसाइटी” - ₹535.00 लाख।

(II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष “2061” -

(क) “दूतावास और मिशन - प्रबंधन और स्थापना” - ₹13448.56 लाख का अधिक व्यय (₹136497.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विदेश भत्ता का पूर्वव्यापी प्रभाव से पुनरीक्षण करने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने, अटलांटा और पर्थ में नए मिशन/पोस्ट खोले जाने और विनिमय दर में बदलाव के कारण हुआ।

(ख) “पासपोर्ट और उत्प्रवास - केंद्रीय पासपोर्ट और उत्प्रवास संगठन” - ₹299.47 लाख का अधिक व्यय (₹37859.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नए पासपोर्ट सेवा केंद्रों को शुरू करने के लिए और परामर्शदाताओं को काम

(V) Under two heads savings of ₹134.85 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs and constituting more than 10 percent and 93 percent of the sanctioned provision.

3.(I) The above savings were partly (₹22896.00 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary grant of ₹19855.00 lakhs under the Major Head “2061” - “Other Expenditure” - under the following heads:-

(A) “Special Delegations” - ₹3061.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹3238.69 lakhs.

(B) “Maintenance cost of Aircrafts” - ₹4100.00 lakhs.

(C) “Indian Council of Cultural Relations” - ₹14000.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹13637.25 lakhs.

(D) “Indian Council of World Affairs” - ₹1200.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹1123.09 lakhs.

(E) “Society for Research and Information Systems for Non-aligned and other Developing Countries” - ₹535.00 lakhs.

(II) Savings were also offset by the excess under the following major heads:-

(A) Major Head “2061” -

(a) “Embassies and Missions - Management and Establishment” - excess of ₹13448.56 lakhs (against the sanctioned provision of ₹136497.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards retrospective revision of foreign allowance, opening of new missions/posts in Atlanta and Perth and exchange rate variation.

(b) “Passport and Emigration - Central Passport and Emigration Organisation” - excess of ₹299.47 lakhs (against the sanctioned provision of ₹37859.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards

पर रखे जाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(ग) “अंतर्राष्ट्रीय सहयोग - संयुक्त राष्ट्र संघ” - ₹105.70 लाख का अधिक व्यय (₹15206.90 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संयुक्त राष्ट्र शान्ति कार्यों के लिए विभिन्न संयुक्त राष्ट्र एजेंसियों को प्रतिबद्ध अदायगी के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(घ) “अन्य व्यय - अन्य स्कीमें” - ₹380.44 लाख का अधिक व्यय (₹10955.00 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹11380.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) लीबिया से बाहर निकालने के कार्य संबंधी बिलों के निपटान के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “3605” - “अन्य देशों के साथ सहयोग” -

(क) “बंगलादेश को सहायता” - ₹580.74 लाख का अधिक व्यय (₹300.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रेल लिंक परियोजना सहित प्रतिबद्ध परियोजनाओं और चालू कल्याण क्रियाकलापों के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(ख) “नेपाल को सहायता” - ₹4115.42 लाख का अधिक व्यय (₹15000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) क्रॉस बार्डर रेल लिंक परियोजना के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(ग) “मालदीव को सहायता” - ₹2738.66 लाख का अधिक व्यय (₹1000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सार्क शिखर वार्ता और विभिन्न प्रशिक्षण संस्थानों द्वारा सिविल, पुलिस और रक्षा कार्मिकों के लिए प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किए जाने के कारण हुआ।

(घ) “आपदा राहत के लिए सहायता” - ₹510.95 लाख का अधिक व्यय (₹4000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) यमन को गेहूं की आपूर्ति के लिए प्रतिबद्ध सहायता के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

opening of new Passport Seva kendras and engagement of consultants.

(c) “International Co-operation - United Nations Organisation”- excess of ₹105.70 lakhs (against the sanctioned provision of ₹15206.90 lakhs) was due to requirement of additional funds towards committed payments for UN Peacekeeping operations (UNPKO) to the various UN Agencies.

(d) “Other Expenditure - Other Schemes”- excess of ₹380.44 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹11380.00 lakhs including supplementary grant of ₹10955.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards clearance of bills relating to evacuation operation from Libya.

(B) Under Major Head “3605” – “Cooperation with Other Countries” –

(a) “Aid to Bangladesh”- excess of ₹580.74 lakhs (against the sanctioned provision of ₹300.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards committed projects including Rail Link Project and on-going welfare activities.

(b) “Aid to Nepal” – excess of ₹4115.42 lakhs (against the sanctioned provision of ₹15000.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards Cross Border Rail Link Project.

(c) “Aid to Maldives” – excess of ₹2738.66 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1000.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards holding of SAARC Summit and training programme for Civil, Police and Defence personnel conducted by various training institutes.

(d) “Aid for Disaster Relief” – excess of ₹510.95 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4000.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards committed Aid for supply of wheat to Yemen.

(ड) “एससीएपी कार्यक्रम” - ₹874.73 लाख का अधिक व्यय (₹1500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारतीय-अफ्रीकी शिखर सम्मेलन कार्यक्रम मंच के अधीन आवंटित किए जा रहे अतिरिक्त स्लाटों और लंबित बिलों का निपटान करने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(च) “बहुपक्षीय आर्थिक संबंध कार्यक्रम” - ₹2187.02 लाख का अधिक व्यय (₹800.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) ब्रिक्स शिखर सम्मेलन से संबंधित विभिन्न क्रियाकलापों के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(छ) “अफगानिस्तान को सहायता” - ₹3661.04 लाख का अधिक व्यय (₹29000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) गेहूं की आपूर्ति, चिकित्सा मिशनों, केंद्रीय लोक निर्माण विभाग और सलमा बांध परियोजना की संविदा के लंबित बिलों का समाशोधन करने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

4. अनुदान के पूंजीगत भाग में, ₹60000.00 लाख का पूरक अनुदान यद्यपि नवंबर, 2011 और मार्च, 2012 में प्राप्त किया गया और ₹160.00 लाख की राशि अभ्यर्पित की गई, तथापि, व्यय स्वीकृत प्रावधान से ₹723.26 लाख अधिक हो गया (वास्तविक अधिक व्यय ₹7,23,26,294 था)। **अधिक व्यय को अनुदानों की अधिक मांग द्वारा संसद द्वारा स्वीकृत करवाकर नियमित किए जाने की आवश्यकता होती है।**

अधिक व्यय/बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुआ/ हुई :-

(e) “SCAAP Programme”- excess of ₹874.73 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1500.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards additional slots being allocated under the India-Africa Forum Summit Programme and clearance of pending bills.

(f) “Multilateral Economic Relation Programme”- excess of ₹2187.02 lakhs (against the sanctioned provision of ₹800.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards various activities related to BRICS Summit.

(g) “Aid to Afghanistan”- excess of ₹3661.04 lakhs (against the sanctioned provision of ₹29000.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards clearance of pending bills of supply of wheat, Medical Missions, Central Public Works Department and contractor for Salma Dam project.

4. In the capital section of the grant, although supplementary grant of ₹60000.00 lakhs was obtained in November, 2011 and March, 2012 and an amount of ₹160.00 lakhs was surrendered, the expenditure exceeded the sanctioned provision by ₹723.26 lakhs (actual excess was ₹7,23,26,294). **The excess requires regularization by voting of excess Demands for Grants by the Parliament.**

Excess/savings occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+
मुख्य शीर्ष “4059”	Major Head “4059”			
लोक निर्माण कार्य पर	Capital Outlay on Public			
पूंजीगत परिव्यय	Works	27500.00	28130.68	+630.68

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत - Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
मुख्य शीर्ष "4216"	Major Head "4216"			
आवास पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Housing	7500.00	7762.05	+262.05
मुख्य शीर्ष "7605"	Major Head "7605"			
विदेश सरकारों को अग्रिम	Advances to Foreign Governments			
मू.	O.	44100.00		
पू.	S.	60000.00	103940.00	103930.53
पु.	R.	-160.00		-9.47

(I) मुख्य शीर्ष "4059" - "अन्य भवन - निर्माण - विदेशी मामले" के अंतर्गत ₹630.68 लाख का अधिक व्यय (₹27500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पासपोर्ट कार्यालयों और जवाहरलाल नेहरू भवन के चालू निर्माण कार्य के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(I) Under Major Head "4059"- "Other Buildings - Construction – External Affairs"- excess of ₹630.68 lakhs (against the sanctioned provision of ₹27500.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards ongoing construction work of Passport offices and Jawaharlal Nehru Bhawan.

(II) मुख्य शीर्ष "4216" - "सरकारी आवासीय भवन - अन्य भवन - विदेश मामले" के अंतर्गत ₹262.05 लाख का अधिक व्यय (₹7500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) काबुल, धका, काठमांडू, ब्रासिलिया और इस्लामाबाद में चालू निर्माण परियोजनाओं के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(II) Under Major Head "4216"- "Government Residential Buildings - Other Housing - External Affairs" – excess of ₹262.05 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7500.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards on-going construction projects in Kabul, Dhaka, Kathmandu, Brasilia and Islamabad.

5. उपर्युक्त अधिक व्यय मुख्य शीर्ष "7605" - "मालदीव सरकार को कर्ज - नया ऋण" के अंतर्गत बचत द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई - ₹25000.00 लाख की निधियां पूरक अनुदान प्राप्त करके उपलब्ध कराई गई थी, तथापि, जो विनिमय दर में बदलाव होने के कारण ₹169.00 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

5. The above excess was partly offset by saving under Major Head "7605" - "Loans to Government of Maldives - New Credit"- funds of ₹25000.00 lakhs were provided by obtaining supplementary grant which, however, remained unutilised to the extent of ₹169.00 lakhs - due to exchange rate variation.